

Số: 83 /BC-UBND

Hưng Yên, ngày 09 tháng 6 năm 2014

**BÁO CÁO**  
**Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm;**  
**nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2014**

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 02/01/2014 của Chính phủ về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2014; các Nghị quyết thường kỳ của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo điều hành của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên đã ban hành Chương trình hành động thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2014, thực hiện hoàn thành chương trình công tác 6 tháng đầu năm. Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2014 như sau:

**A. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2014**

**I. Ưu điểm và kết quả đạt được**

**1. Thực hiện Quy chế làm việc và chương trình công tác**

- UBND tỉnh hoạt động theo đúng nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, đề cao trách nhiệm Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và thành viên UBND tỉnh; thực hiện đúng Quy chế làm việc và nhiệm vụ được phân công; chấp hành sự lãnh đạo, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy.

- UBND tỉnh giữ mối liên hệ thường xuyên, thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ thông tin, báo cáo với Chính phủ, các bộ, ngành, cơ quan ở trung ương, với Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, các đoàn thể chính trị xã hội của tỉnh; bảo đảm các điều kiện để các cơ quan trung ương, cơ quan hữu quan làm việc, tiếp xúc cử tri và giám sát; tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân giám sát hoạt động của chính quyền và cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp ở các cấp trong tỉnh;

- UBND tỉnh phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh bảo đảm các điều kiện kỳ họp thứ 7, khẩn trương chuẩn bị nội dung trình kỳ họp thứ 8-HĐND tỉnh; thống nhất giải quyết những công việc phát sinh trong thời gian giữa hai kỳ họp; chỉ đạo các cấp chính quyền, các cơ quan chuyên môn xử lý những kiến nghị trong kết luận giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực, các Ban HĐND tỉnh; trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri;

- UBND tỉnh phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh, các đoàn thể vận động nhân dân tham gia xây dựng và củng cố chính quyền, thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thông tin kịp thời đầy đủ tình hình kinh tế-xã hội, bảo đảm trật tự an toàn xã hội để Mặt trận tổ quốc và đoàn thể nhân dân, tổ chức phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư" và các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND cấp huyện, cấp xã giải quyết, trả lời kiến nghị của công dân;

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các thành viên UBND tỉnh chủ động giải quyết công việc được phân công; ký ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành theo đúng quy định; tham gia đầy đủ các phiên họp của UBND tỉnh; tham dự các cuộc họp do Chính phủ, các cơ quan trung ương tổ chức. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh duy trì họp giao ban hàng tuần để giải quyết công việc; dành nhiều thời gian đi cơ sở, trực tiếp kiểm tra, đôn đốc các cấp, các ngành thực hiện nhiệm vụ, giải quyết tại chỗ khó khăn vướng mắc; duy trì tiếp và giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân; đôn đốc thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới, chỉ đạo sát sao công tác bảo đảm an toàn giao thông, tăng cường kiểm tra, xử lý xe quá khổ, quá tải; phòng, chống dịch bệnh ở người, dịch bệnh gia súc, gia cầm.

## **2. Ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành**

Đến 31/5/2014, UBND tỉnh ban hành 1.956 văn bản chỉ đạo điều hành, trong đó 873 quyết định, 1.083 văn bản hành chính khác. Một số văn bản quản lý quan trọng là: Chương trình hành động về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2014 tỉnh Hưng Yên; Chỉ thị về công tác tiếp và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2014 tỉnh Hưng Yên, Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2014, Kế hoạch tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp năm 2013, Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo, Kế hoạch tổng rà soát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tăng cường biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm, Kế hoạch phòng, chống lụt, bão úng, giảm nhẹ thiên tai, Kế hoạch thanh tra diện rộng về quản lý đầu tư và xử lý nợ đọng XDCCB từ nguồn vốn ngân sách nhà nước, trái phiếu Chính phủ; Quy định mức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải sinh hoạt, sửa đổi Quy định hệ số điều chỉnh giá đất (K) để tính thu tiền sử dụng đất khi cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân đối với diện tích vượt hạn mức đất ở; Quy chế phối hợp quản lý nhà nước đối với cụm công nghiệp; Quy định tiêu chí, trình tự thủ tục xét và công nhận khu dân cư, xã phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự; Quy chế công bố, công khai thủ tục hành chính và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính...

## **3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế-xã hội chủ yếu**

- Các chỉ tiêu kinh tế xã hội chủ yếu ước đạt như sau (giá so sánh 2010):
- Tốc độ tăng trưởng kinh tế tăng 6,34% (kế hoạch 7,2 - 7,5%);
  - Giá trị sản xuất nông nghiệp, thủy sản tăng 0,1% (kế hoạch 2 - 2,5%);

- Thương mại và dịch vụ tăng 9,11% (kế hoạch 10 - 11%);
- Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 6,95% (kế hoạch 9%);
- Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn 9.853 tỷ đồng;
- Kim ngạch xuất khẩu 988 triệu USD, (đạt 55,6% kế hoạch năm );
- Thu ngân sách 3.500 tỷ đồng đạt 55,6% kế hoạch năm (KH năm 6.350 tỷ đồng); trong đó: Thu nội địa 2.450 tỷ đồng đạt 54,9% kế hoạch năm, tăng 23,8% so cùng kỳ; thu từ hoạt động xuất, nhập khẩu 1.050 tỷ đồng, đạt 55,9% kế hoạch năm, tăng 20,7%;
- Chi ngân sách địa phương 2.875 tỷ đồng, đạt 51,93% dự toán năm (đầu tư phát triển 745 tỷ đồng, đạt 52,43%.

#### **4. Chỉ đạo, điều hành lĩnh vực quan trọng**

a) Sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới:

Diện tích gieo trồng vụ đông xuân 60.744 ha, gieo cấy lúa đạt 39.534 ha, giảm 2,18% (trong đó lúa chất lượng cao chiếm 54,3%), năng suất đạt 66,49 tạ/ha, giảm 1,64%, sản lượng đạt 263 nghìn tấn, giảm 3,79%; cây ngô đạt 6.944 ha, giảm 3,87%, năng suất đạt 55,73 tạ/ha, tăng 0,49%; cây khoai lang đạt 528 ha, giảm 18,86%, năng suất đạt 148,67 tạ/ha, tăng 3,63%; cây đậu tương đạt 1.377 ha, giảm 11,46%, năng suất đạt 19,24 tạ/ha, tăng 0,97%; cây lạc đạt 769 ha, giảm 3,05%; trồng rau, đậu, hoa và cây cảnh đạt 9.066 ha, tăng 2,21%. Nhân, vật bị ảnh hưởng mưa kéo dài đầu vụ, sản lượng dự kiến giảm so với năm trước.

Chăn nuôi gia súc, gia cầm giá trị sản xuất ước đạt 2.292 tỷ đồng, giảm 2,71% so với cùng kỳ năm trước; đàn trâu có 2.319 con, tăng 10,11%; đàn bò có 36.902 con, giảm 1,24%; đàn lợn có 521.858 con, giảm 9,72%, sản lượng đạt 50.475 tấn, giảm 3,55% so với cùng kỳ năm trước; đàn gia cầm có 7,6 triệu con, giảm 10,22%. Diện tích nuôi trồng thủy sản trên 4 nghìn ha, sản lượng thủy sản ước đạt 16 nghìn tấn, tăng 2,39% so cùng kỳ.

Chương trình xây dựng nông thôn mới được các cấp quan tâm chỉ đạo, nhân dân hưởng ứng tích cực. Bình quân toàn tỉnh đạt 11,20 tiêu chí/xã; có 38 xã đạt từ 15 - 17 tiêu chí, có 31 xã đạt từ 10 - 12 tiêu chí, 76 xã (52,4%) đạt từ 6 - 9 tiêu chí.

b) Sản xuất công nghiệp:

Sản xuất công nghiệp tăng chậm, chỉ số sản xuất thấp hơn năm trước (6,95% so với 7,38%); tăng thêm 38 dự án đầu tư vào địa bàn tỉnh (có 24 dự án vốn đầu tư nước ngoài) với số vốn 560,4 tỷ đồng và 126,4 triệu USD. Đến nay trên địa bàn tỉnh có 5283 doanh nghiệp đăng ký, có 60% dự án đang hoạt động, 40% dự án chưa hoạt động, từ đầu năm có 185 doanh nghiệp thành lập mới, 20 doanh nghiệp ngừng hoạt động chưa đóng mã số thuế, 21 doanh nghiệp đã làm thủ tục giải thể.

Chỉ số giá tiêu dùng bình quân 6 tháng đầu năm ước tăng 4,63% so với cùng kỳ năm trước.

c) Tài chính - Ngân hàng:

Thu ngân sách nhà nước ước 3.500 tỷ đồng, đạt 55,6% kế hoạch năm, tăng 19,8% so cùng kỳ năm trước; trong đó, thu nội địa 2.450 tỷ đồng, đạt 54,9% kế

hoạch, tăng 23,8% so với cùng kỳ; thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 1.050 tỷ đồng, đạt 55,9% kế hoạch, tăng 20,7% so với cùng kỳ.

Tổng nguồn vốn của ngân hàng và quỹ tín dụng nhân dân ước đạt 33.450 tỷ đồng. dư nợ cho vay ước 28.160 tỷ đồng, dư nợ cho vay phát triển nông nghiệp, nông thôn chiếm 43%; dư nợ cho vay doanh nghiệp nhỏ và vừa chiếm 30,8%; tổng nợ xấu 530 tỷ đồng, chiếm 1,88% dư nợ và giảm 15,58%.

d) Đầu tư phát triển:

Tổng vốn đầu tư đạt 9.853 tỷ đồng, tăng 10,19% so với cùng kỳ năm trước; trong đó vốn ngân sách nhà nước đạt 1.663 tỷ đồng, tăng 9,57% so cùng kỳ, vốn đầu tư khu vực ngoài nhà nước đạt 5.986 tỷ đồng, tăng 7,63% so cùng kỳ, vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài đạt 2.204 tỷ đồng, tăng 18,32% so cùng kỳ.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, rà soát, điều chỉnh giảm quy mô và tổng mức đầu tư 2.550 tỷ đồng của 6 dự án sử dụng vốn trái phiếu Chính phủ.

Toàn tỉnh hiện có 9 dự án sử dụng nguồn vốn ODA, tiến độ triển khai chậm, phát sinh nhiều khó khăn, vướng mắc như: Dự án cấp nước thành phố Hưng Yên vốn vay Phần Lan; Dự án hệ thống cấp nước thị tứ Phùng Hưng, huyện Khoái Châu, vốn ODA không hoàn lại của Phần Lan; Dự án phát triển toàn diện kinh tế xã hội tại các đô thị Việt Trì, Hưng Yên và Đồng Đăng-Hợp phần đầu tư tại thành phố Hưng Yên.

đ) Chỉ đạo các hoạt động văn hóa - xã hội:

Tổ chức các hoạt động thông tin, văn hóa, thể dục thể thao chào mừng, các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh; tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động; quản lý lễ hội, đảm bảo vui tươi, lành mạnh. Phong trào thể dục thể thao quần chúng thu hút được đông đảo nhân dân tham gia, số người tập luyện TDTT ngày càng tăng. Tổ chức khai mạc Đại hội thể dục thể thao tỉnh lần thứ VII.

Giải quyết việc làm mới cho 8.610 lao động đạt 43% kế hoạch, xuất khẩu 1.058 lao động đạt 35% kế hoạch.

Tổ chức chu đáo việc thăm hỏi, tặng quà tới các cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa và Đảng viên được tặng Huy hiệu Đảng; trao quà của Chủ tịch nước cho 37.077 người và gia đình có công; quà của tỉnh cho 37.743 người và gia đình có công; tặng quà 05 trung tâm, đơn vị điều dưỡng người có công; trợ cấp thờ cúng liệt sỹ đối với 5.261 thân nhân liệt sỹ; trợ cấp mai táng phí, trợ cấp một lần, trợ cấp tuất từ trần đối với 1.082 thân nhân của người có công từ trần. Tặng quà 17.043 hộ nghèo ăn Tết, 608 đối tượng bảo trợ xã hội nuôi dưỡng tập trung; chúc thọ 70.947 người cao tuổi; trợ giúp 259 hộ nghèo, đặc biệt khó khăn; thăm, tặng quà cho trên 5.000 trẻ em.

Khẩn trương thực hiện Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở, xây dựng nhà ở cho 644 hộ, sửa chữa nhà ở cho 179 hộ, kinh phí đầu tư trên 32,5 tỷ đồng (ngân sách Trung ương tạm ứng 11,5 tỷ đồng, ngân sách tỉnh 22 tỷ đồng).

Đẩy mạnh thực hiện phòng chống các dịch bệnh tay chân miệng, sốt xuất huyết, sởi, dịch cúm ở người và các dịch bệnh mới phát sinh. Bệnh sởi xảy ra tại

10/10 huyện, thành phố với số ca mắc thấp so với các tỉnh trong cả nước, có 03 ca tử vong. Tỷ lệ bệnh nhân điều trị khỏi đạt trên 91%, chuyên viện giảm. Công tác quản lý các bệnh xã hội được quan tâm; an toàn vệ sinh thực phẩm được bảo đảm, không xảy ra ngộ độc thực phẩm tập thể.

e) Nhiệm vụ bảo đảm an ninh - quốc phòng:

Chỉ đạo và tổ chức thực hiện toàn diện các nhiệm vụ quốc phòng và quân sự địa phương; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, xây dựng vững chắc khu vực phòng thủ tỉnh; kế hoạch phòng chống giảm nhẹ thiên tai, ra quân huấn luyện cho lực lượng tự vệ, lực lượng vũ trang chính quy; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh. Hoàn thành chỉ tiêu giao quân đợt 1 năm 2014 đảm bảo chất lượng. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

Trước dấu hiệu công nhân biểu tình, đình công, điều hành phản đối việc Trung Quốc hạ đặt giàn khoan trái phép. UBND tỉnh đã kịp thời chỉ đạo các cấp, các ngành tham mưu giải quyết, ổn định tình hình, ngăn ngừa không để các thế lực thù địch, đối tượng cơ hội chính trị lợi dụng kích động đình công, biểu tình, gây mất an ninh trật tự. Đến nay, trên địa bàn tỉnh chưa xảy ra biểu tình quá khích; các doanh nghiệp yên tâm sản xuất kinh doanh; tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được đảm bảo. Trên địa bàn tỉnh Hưng Yên hiện có 52 dự án của nhà đầu tư đến từ Trung Quốc, vốn đăng ký 211 triệu USD. Ngoài ra, nhà thầu Trung Quốc đang thi công xây lắp đường cao tốc Hà Nội-Hải Phòng đoạn qua tỉnh Hưng Yên.

Chỉ đạo phân hóa đối tượng chủ mưu, quá khích trong nhóm khiếu kiện ở 3 xã vùng Dự án Khu đô thị Thương mại-Du lịch Văn Giang, giảm tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp; đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động của "Hiệp hội dân oan Việt Nam" và "Ngày hội Văn Giang".

Về an ninh tôn giáo: Ngăn chặn các hoạt động tổ chức "Hành trình dẫn dắt tâm linh tìm cuội nguồn cố Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh". Triển khai kế hoạch thực hiện Đề án "Công tác công an tham gia giải quyết tranh chấp, khiếu kiện nhà, đất liên quan đến tôn giáo" và Đề án "Công tác an ninh vận động chức sắc và người có uy tín trong các tôn giáo"; tổ chức kiểm kê tài sản (thống kê diện tích đất, cơ sở vật chất có nguồn gốc của giáo hội).

Công tác giữ gìn trật tự an toàn xã hội: Tăng cường đấu tranh, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội; mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và triển khai kế hoạch đấu tranh với tội phạm có tổ chức, trấn áp tội phạm hình sự hoạt động có tổ chức; thực hiện Dự án "Xây dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy" giai đoạn 2013-2015; tội phạm về trật tự xã hội cơ bản được kiềm chế, diễn biến ít phức tạp.

Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông: Từ 16/11/2013 đến 15/5/2014, phát hiện 19.083 trường hợp vi phạm, xử lý phạt tiền 17.965 trường hợp số tiền 10.345 triệu đồng, tước 1.176 giấy phép lái xe các loại. So với cùng kỳ năm 2013, số tiền xử phạt tăng 38%. Từ ngày 01/4/2014 đưa vào hoạt động trạm cân lưu động đến ngày 30/5/2014, kiểm tra 521 xe, xử phạt 177 xe, buộc hạ tải 89 xe, tổng hàng hóa hạ tải 763,602 tấn, số tiền phạt 495 triệu đồng, thu 105 giấy phép lái xe.

g) Công tác tư pháp, cải cách hành chính:

Xây dựng kế hoạch rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật có chất lượng, đảm bảo tinh hợp hiến, hợp pháp, góp phần xây dựng và hoàn thiện thể chế trong quản lý, điều hành.

Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp cải cách hành chính, áp dụng công nghệ thông tin, thực hiện Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính, nâng cao nhận thức đối với cải cách hành chính và đánh giá kết quả cải cách hành chính; duy trì, thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai TTHC; tăng cường công tác kiểm tra và tự kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm soát; chấn chỉnh, xử lý nghiêm hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, phiền hà trong giải quyết TTHC.

Chỉ đạo thực hiện 52 cuộc thanh tra kinh tế, xã hội, 21 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, kiến nghị xử lý về kinh tế số tiền 1.147 triệu đồng (thu hồi nộp ngân sách nhà nước 878,35 triệu đồng).

## II. Những mặt còn hạn chế

Một số chỉ tiêu kinh tế đạt thấp so với kế hoạch và tăng trưởng chậm so cùng kỳ.

Tiến độ thực hiện đầu tư các dự án sử dụng vốn ODA quá chậm; ô nhiễm môi trường, lấn chiếm đất đai, lấn chiếm hành lang công trình công cộng còn bức xúc;

- Chất lượng khám chữa bệnh tại cơ sở y tế chuyển biến chậm; việc tăng cường bác sỹ về Trạm Y tế xã còn khó khăn; công tác đào tạo chuyển đổi nghề cho nông dân có đất bị thu hồi còn chậm; lao động thiếu việc làm, việc làm chưa ổn định còn nhiều;

- Một bộ phận cán bộ, công chức còn thiếu tinh thần trách nhiệm khi thi hành công vụ, kéo dài thời gian giải quyết thủ tục hành chính; công tác phối hợp giải quyết công việc giữa các cấp, các ngành chưa chủ động, hiệu quả chưa cao;

- Đêm ngày 19/3/2014 xảy ra cháy chợ Phố Hiến ở phường Lê Lợi, thành phố Hưng Yên, thiệt hại tài sản khoảng 50 tỷ đồng. UBND tỉnh kịp thời chỉ đạo khắc phục hậu quả, hỗ trợ cho các hộ kinh doanh bị thiệt hại, xây dựng chợ tạm để các hộ tiểu thương kinh doanh ổn định, kinh doanh ngay; thẩm định kết cấu công trình để sớm sửa chữa hoặc xây dựng mới.

- Tai nạn giao thông chưa được kiềm chế. Từ ngày 16/12/2013 đến ngày 15/5/2014: Xảy ra 86 vụ, chết 59 người, bị thương 70 người; so với cùng kỳ năm 2013 tăng 3 vụ (3,6%), giảm 2 người chết (3,3%), tăng 16 người bị thương (29,6%).

- Tình hình khiếu kiện đông người, vượt cấp giảm, nhưng vẫn xảy ra khiếu kiện phức tạp, có 39 nhóm, 2.889 lượt công dân ở 3 xã trong vùng Dự án Khu đô thị Thương mại-Du lịch Văn Giang. Đáng lưu ý một số đối tượng có hành vi kích động dân hủy hoại tài sản, chống đối, ngăn cản, xô xát với lực lượng bảo vệ của đơn vị thi công. Hoạt động của tà đạo "Hoàng Thiên Long" vẫn diễn biến phức tạp, với trên 1.000 người tham gia, trong đó có một số cán bộ, đảng viên.

## **B. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2014**

Bám sát Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 02/01/2014 của Chính phủ, Chương trình hành động của UBND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2014; Xây dựng Chương trình công tác sát thực; rà soát các chỉ tiêu kinh tế xã hội năm 2014, tiếp tục tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch.

Thực hiện các biện pháp sản xuất vụ mùa về lịch gieo cấy, cơ cấu giống và trà vụ, chuẩn bị đủ giống lúa và giống cây trồng cây vụ đông, phấn đấu hoàn thành kế hoạch diện tích. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phát triển nông nghiệp hàng hóa chất lượng cao; Đề án sản xuất giống lúa, giống cây trồng, vật nuôi tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2011-2015, dự án sản xuất giống lúa giai đoạn 2011-2015; hỗ trợ chế biến và tiêu thụ nông sản, xây dựng thương hiệu sản phẩm, hàng hoá..., ban hành quy định cơ chế, chính sách ưu đãi, khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn; đẩy mạnh phát triển nông nghiệp hàng hoá. Tích cực thực hiện dồn điền đổi thửa, xử lý đất dôi dư; đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; tăng cường giải quyết xử lý hiệu quả tình trạng vi phạm lấn chiếm công trình thủy lợi và gây ô nhiễm môi trường.

Chủ động thực hiện kế hoạch phòng chống bão, úng; chú trọng chống úng cục bộ, hoàn thành kế hoạch nạo vét thủy lợi nội đồng; tu bổ, gia cố, bảo vệ đê, kè.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, khuyến công, kịp thời tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp ổn định sản xuất.

Giải quyết kịp thời các vướng mắc giải phóng mặt bằng, đôn đốc tiến độ thi công, giải ngân các dự án lớn, trọng điểm, dự án sử dụng vốn trái phiếu Chính phủ, vốn ODA. Tiếp tục thực hiện cứng hoá, hỗ trợ xi măng đầu tư các đường thôn, xóm, đường ra đồng. Chấn chỉnh nhiệm vụ quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý dự án đầu tư, thẩm định nhiệm vụ thiết kế và chi phí xây dựng.

Hoàn chỉnh, đề nghị Bộ Xây dựng công nhận đô thị Mỹ Hào đạt đô thị loại IV; đôn đốc thực hiện đầu tư các khu đô thị, giải quyết nhu cầu ăn, ở, sinh hoạt cho người lao động các khu công nghiệp.

Tăng cường quản lý thu, thu đúng, thu đủ và kịp thời vào ngân sách nhà nước, chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế; rà soát, giãn, hoãn, cắt giảm các nhiệm vụ chi chưa thật sự cần thiết; tiết kiệm 10% dự toán chi thường xuyên.

Đảm bảo tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản khác gắn liền với đất; triển khai thực hiện ngay từ 01/7/2014 Luật Đất đai năm 2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổng kết năm học 2013-2014 và triển khai nhiệm vụ năm học 2014-2015. Duy trì kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và phổ cập giáo dục trung học cơ sở, đảm bảo chất lượng phổ cập giáo dục.

Chú trọng công tác y tế dự phòng, giám sát dịch bệnh, chủ động phát hiện và xử lý kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát. Thực hiện tốt công tác chăm sóc

sức khỏe nhân dân, vệ sinh an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, dân số kế hoạch hoá gia đình.

Tiếp tục thực hiện "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh"; "Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá"; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành của nhân dân; xây dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy; cơ quan, đơn vị, cơ sở đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự".

Đẩy nhanh việc thực hiện các mục tiêu Chương trình dạy nghề, việc làm và giảm nghèo tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2011-2015, nâng cao hiệu quả Chương trình dạy nghề cho lao động nông thôn; tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng.

Thực hiện toàn diện nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương; phòng chống giám nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ; hoàn thành 100% các chỉ tiêu về huấn luyện. Giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, an ninh tôn giáo; tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo từ cơ sở, tạo sự đồng thuận trong xã hội; ngăn ngừa đình công, lãn công. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh trật tự và an toàn giao thông; tuyên truyền, phổ biến pháp luật, thanh tra, kiểm tra và xử lý các vi phạm khi tham gia giao thông, xử lý kiên quyết ô tô quá khổ, quá tải; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí.

Ban hành chỉ thị về đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao năng lực quản lý, chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan chuyên môn, chế độ thi hành công vụ, đạo đức nghề nghiệp tạo lập môi trường pháp lý thuận lợi cho hoạt động phát triển kinh tế - xã hội.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo. *ll*

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cơ quan thường trú Báo Nhân dân;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các phòng: TH, KT1, KT2, NC, VX, NV, TCD;
- TT Tin học-Công báo;
- Lưu: Văn thư; TKCT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Xuân Thôi**